



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE CASCAVEL

Lei nº 5.571, de 23 de julho de 2010

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Câmara Municipal de Cascavel ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2015

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2015 - PROCESSO N.º 065/2015

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 77.865.632/0001-42, com sede a Rua Pernambuco, nº 1.843, Cascavel/PR.

CONTRATADA: ANDERPEL PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 85.514.214/0001-39, estabelecida à Rua Pernambuco, nº 1582, CEP: 85.810-021, Cascavel-PR.

OBJETO: Aquisição de material de expediente, pilhas e baterias, no sistema de registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses.

Item	Descrição	Qtde	Marca	Valor Unitário	Valor Total
11	Caneta marca texto, em plástico, diâmetro da ponta 4 mm, cor amarela, ponta resistente, à base de água, prazo de validade mínimo de 12 meses, produto nacional.	900	Masterprint	R\$ 0,72	R\$ 648,00
13	Clipe niquelado número 3, fabricado com arame de aço, com tratamento anti ferrugem. Caixa com 500 gramas.	350	New	R\$ 5,48	R\$ 1.918,00
14	Clipe niquelado número 8, fabricado com arame de aço, com tratamento anti ferrugem. Caixa com 500 gramas.	180	New	R\$ 5,48	R\$ 986,40
21	Estilete, em corpo plástico, com lâmina inoxidável larga, medindo 18 mm, graduável e com trava de segurança.	60	Masterprint	R\$ 0,85	R\$ 51,00
25	Fita adesiva transparente. Tamanho aproximado: 12 mm x 10m.	70	Superfitas	R\$ 0,21	R\$ 14,70
26	Fita adesiva dupla face de polietileno. Tamanho aproximado: 24 mm x 1,5m	30	Adelbras	R\$ 6,00	R\$ 180,00
27	Grampo para grampeador, metal galvanizado. Tamanho 26/6. Caixa com 5.000 grampos.	300	Masterprint	R\$ 2,36	R\$ 708,00
39	Papel fotográfico, tamanho A4 (210 x 297 mm), gramatura 180 g/m2, com brilho. Embalagem com 20	50	Off paper	R\$ 6,10	R\$ 305,00



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

	folhas.				
40	Régua escolar, transparente, medindo 30 cm.	100	Bandeirantes	R\$ 0,30	R\$ 30,00
48	Perfurador de papel com estrutura em aço, medindo no mínimo 8,5 cm de largura, 11 cm de comprimento e 7 cm de altura. Com depósito de no mínimo 7 mm de altura e capacidade para perfurar até 20 folhas ou 2 mm. Na cor preta.	150	Masterprint	R\$ 7,40	R\$ 1.110,00
50	Pilha alcalina, 1,5 V, Tipo AA, validade mínima de 24 meses.	250	Elgin	R\$ 1,19	R\$ 297,50
51	Pilha alcalina, 1,5V, tipo AAA, validade mínima de 24 meses.	250	Elgin	R\$ 1,19	R\$ 297,50
52	Bateria alcalina 9 V.	40	Elgin	R\$ 6,50	R\$ 260,00
66	Bandeja tripla fixa para uso em escritórios, confeccionada em acrílico fumê transparente medindo, aproximadamente, 35 cm x 23 cm.	30	Superx	R\$ 37,50	R\$ 1.125,00
Valor total: R\$ 7.931,10 (sete mil, novecentos e trinta e um reais e dez centavos).					

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

FIRMADO EM: 23 de setembro de 2015.

ASSINATURAS: Aldino Gugu Bueno

Eliceu José Anderle



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2015

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2015 - PROCESSO N.º 065/2015

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 77.865.632/0001-42, com sede a Rua Pernambuco, nº 1.843, Cascavel/PR.

CONTRATADA: ANA PAULA TAVELA MACHADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 12.119.539/0001-43, estabelecida à Rua Piracicaba, nº 184, Vila Maria, CEP: 86.360-000, Bandeirantes-PR.

OBJETO: Aquisição de material de expediente, pilhas e baterias, no sistema de registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses.

Item	Descrição	Qtde	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	Caneta esferográfica, sextavada, tubo cristal transparente, tubo interno transparente, com orifício de respiro no meio, bico de tungstênio, escrita média, tinta na cor azul e tampa anti sufocante. Com prazo de validade mínimo de 12 meses, produto nacional.	1.000	Carimbaras	R\$ 0,39	R\$ 390,00
9	Caneta esferográfica, sextavada, tubo cristal transparente, tubo interno transparente, com orifício de respiro no meio, bico de tungstênio, escrita média, tinta na cor preta e tampa anti sufocante. Com prazo de validade mínimo de 12 meses, produto nacional.	900	Carimbaras	R\$ 0,39	R\$ 351,00
10	Caneta esferográfica, sextavada, tubo cristal transparente, tubo interno transparente, com orifício de respiro no meio, bico de tungstênio, escrita média, tinta na cor vermelha e tampa anti sufocante. Com prazo de validade mínimo de 12 meses, produto nacional.	400	Carimbras	R\$ 0,39	R\$ 156,00
12	Marcador permanente para CD/DVD, ponta média em poliéster, 1 mm, na cor azul, tampa da caneta na cor da tinta.	200	CIS	R\$ 2,05	R\$ 410,00
20	Quadro de aviso de cortiça,	30	Stalo	R\$ 85,00	R\$ 2.550,00



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

	com moldura em alumínio. Dimensão mínima: 100 x 70 cm.				
37	Pasta suspensa marmorizada, com prendedor tipo grampo trilho de plástico e com visor, no formato 240x360mm.	200	Destro	R\$ 1,07	R\$ 214,00
43	Tinta para carimbo preta, sem óleo, frasco com aproximadamente 42 ml.	30	Radex	R\$ 2,70	R\$ 81,00
46	Pincel anatômico para quadro branco, escrita na cor preta, com ponta macia de acrílico 4 mm, com espessura da escrita 2 mm, apaga facilmente, atóxico, composição básica: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes. Certificado pelo INMETRO.	100	KAZ	R\$ 4,95	R\$ 495,00
53	Cola adesiva, instantânea, não tóxica, de secagem rápida, em bisnaga com no mínimo 5 gramas.	30	ATB	R\$ 5,00	R\$ 150,00
54	Lâmina estilete, material aço, largura 18 mm, aplicação estilete retrátil.	50	KAZ	R\$ 0,19	R\$ 9,50
59	Tesoura escolar pequena, lâmina em aço inoxidável, cabo em polipropileno, tamanho aproximado de 11,4 cm.	90	Make Mais	R\$ 1,11	R\$ 99,90
61	Papel carbono preto, formato A4 (21 x 29,7 cm), pacote com 100 folhas.	03	KAZ	R\$ 14,95	R\$ 44,85
69	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/13 mm. Caixa com 5.000 unidades.	05	KAZ	R\$ 14,99	R\$ 74,95
Valor total: R\$ 5.026,20 (cinco mil, vinte seis reais e vinte centavos).					

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

FIRMADO EM: 23 de setembro de 2015.

ASSINATURAS: Aldino Gugu Bueno

Ana Paula Tavela Machado dos Santos



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2015

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2015 - PROCESSO N.º 065/2015

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 77.865.632/0001-42, com sede a Rua Pernambuco, nº 1.843, Cascavel/PR.

CONTRATADA: A R SCHUSTER PAPÉIS, inscrita no CNPJ nº. 04.026.567/0001-98, estabelecida à Rua Rui Barbosa, nº 550, CEP: 85.810-240, Cascavel-PR.

OBJETO: Aquisição de material de expediente, pilhas e baterias, no sistema de registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses.

Item	Descrição	Qtde	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Alfinete confeccionado em aço, com cabeça colorida em material plástico. Tamanho aproximado de 03 cm. Caixa com 50 unidades.	150	Bacchi	R\$ 3,22	R\$ 483,00
2	Apontador escolar com coletor em resina plástica e lamina em aço inoxidável. Com 01 furo. Medida aproximada de 5,1 x 2x 3,4 cm.	100	Leonora	R\$ 0,65	R\$ 65,00
3	Bobina para máquina de calcular, confeccionada em papel off-set na cor branca, uma via. Tamanho: 57 mm x 30 m.	40	Roter	R\$ 0,74	R\$ 29,60
4	Fita para máquina de calcular, confeccionada em nylon, cor preta e vermelha. Medida: 13 mm x 4 m.	30	Sharp	R\$ 1,84	R\$ 55,20
5	Borracha branca de apagar nº 40, composição borracha natural, tipo macia. Caixa com 40 unidades.	03	Mercur	R\$ 7,79	R\$ 23,37
6	Livro de ata, sem margem, com folhas brancas, pautadas e numeradas, capa dura de cor preta, dimensões aproximadas 210 x 300 mm. Com 50 folhas.	80	São Domingos	R\$ 4,00	R\$ 320,00
7	Grampeador pequeno de mesa, para grampos 26/6, produzido em aço, com apoio plástico anatômico, capacidade para até 20	100	Masterprint	R\$ 5,89	R\$ 589,00



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

	folhas (75 g/ m²). Com base de 11 cm. Dimensões aproximadas: Comprimento: 110 mm, largura 35 mm e altura: 55 mm.				
15	Cola em bastão, atóxica, a base de éter de poliglucosídeo, com descrição do produto impressa na embalagem. Embalagem: Tubo com no mínimo 19 gramas.	200	CIS	R\$ 1,26	R\$ 252,00
16	Cola líquida, branca, atóxica, para papel, frasco com aproximadamente 90 g.	250	Piratininga	R\$ 0,98	R\$ 245,00
17	Corretivo líquido, à base de água, não tóxico, para correções de esferografia, datilografia e fotocópia, com no mínimo 18 ml.	90	Radex	R\$ 0,79	R\$ 71,10
18	Etiqueta autoadesiva formato Carta, medindo 25,4 X 66,7mm. Com 30 etiquetas por folha, caixa com 100 folhas.	200	Colacril	R\$ 27,99	R\$ 5.598,00
19	Quadro de aviso branco, liso, com moldura em alumínio. Dimensão mínima: 120 x 90 cm.	30	Souza	R\$ 52,99	R\$ 1.589,70
22	Extrator de grampo. Material: aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial niquelado. Tamanho aproximado 150 x 16 mm.	80	Carbrink	R\$ 0,99	R\$ 79,20
23	Fita crepe. Tamanho aproximado: 19 mm x 50 m.	60	Adelbras	R\$ 2,00	R\$ 120,00
24	Fita larga adesiva transparente. Tamanho aproximado: 48 mm x 50m.	200	Adelbras	R\$ 2,00	R\$ 400,00
28	Pasta plástica transparente, com grampo e trilho plástico. 235 x 325 mm.	150	Dac	R\$ 1,27	R\$ 190,50
29	Pasta em papelão com grampo trilho, na cor azul. Formato 235 x 325 mm.	300	Novaprint	R\$ 0,99	R\$ 297,00



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

30	Pasta com aba elástico, confeccionada em cartão duplex, na cor azul. Formato 235 x 325 mm.	200	Novaprint	R\$ 1,29	R\$ 258,00
31	Lápis grafite nº 2, com no mínimo 15 cm. Macio e resistente, formato hexagonal, tendo em composição resina termoplásticas, borrachas sintéticas e componentes metálicos. Com selo do INMETRO.	300	Masterprint	R\$ 0,18	R\$ 54,00
32	Livro protocolo de correspondência, com 100 folhas, pautadas e numeradas, com capa dura, no formato 153 X 216 mm e encadernação costurada.	80	São Domingos	R\$ 5,48	R\$ 438,40
33	Elástico de látex, amarelo, nº 18. Embalagem de 01 kg.	10	Mamute	R\$ 26,00	R\$ 260,00
34	Pasta arquivo, tipo A-Z, de papelão prensado plastificado, com visor, com prendedor interno, lombo largo, medidas aproximadas (L x A) 285 x 350 mm. Capa de cor preta.	300	Frama	R\$ 5,39	R\$ 1.617,00
35	Pasta arquivo, tipo A-Z, de papelão prensado plastificado, com visor, com prendedor interno, lombo estreito, medidas aproximadas (L x A) 285 x 350 mm. Capa de cor preta.	200	Frama	R\$ 5,38	R\$ 1.076,00
36	Pasta catálogo, com capa dura, em PVC, com barbelas internas para fixação de plásticos tamanho A4, com parafusos plásticos. Com 50 envelopes plásticos.	80	Dac	R\$ 9,38	R\$ 750,40
38	Caixa de arquivo morto, em papelão, tamanho ofício (345x 140x 250 mm).	400	Dubraval	R\$ 2,03	R\$ 812,00
41	Tesoura grande, em aço, com cabo plástico	50	Masterprint	R\$ 3,79	R\$ 189,50



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

	anatômico, tamanho aproximado de 21 cm.				
42	Tinta para carimbo azul, sem óleo, frasco com aproximadamente 42 ml.	50	Radex	R\$ 1,50	R\$ 75,00
44	Barbante em algodão, contendo 4 pernas com 8 fios cada, espessura 2,5 mm. Rolos com 140 metros.	10	Piratinunga	R\$ 9,99	R\$ 99,90
45	Pincel anatômico para quadro branco, escrita cor azul, com ponta macia de acrílico de 4 mm, com espessura da escrita 2 mm, apaga facilmente, atóxico, composição básica: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes. Certificado pelo INMETRO.	100	Make +	R\$ 3,10	R\$ 310,00
47	Grampeador médio de mesa, para grampos 26/6, produzido em aço, com apoio plástico anatômico, capacidade para até 20 folhas (75 g/ m²). Com base de 14 cm. Dimensões aproximadas: Comprimento: 140 mm, largura 50 mm e altura: 50 mm.	200	Masterprint	R\$ 7,55	R\$ 1.510,00
49	Grampo trilho plástico em polipropileno preto para arquivar documentos. Pacote com 50 unidades.	50	Dac	R\$ 8,32	R\$ 416,00
55	Papel vergê, cor branca, própria para a impressão em fotocopadoras, off – set, laser e jato de tinta, gramatura 180 g/m², formato 210 x 297 mm. Pacote com 50 folhas.	200	Filipaper	R\$ 8,35	R\$ 1.670,00
56	Papel rives tradition ice White, gramatura 250 g/m², formato A4 (210x297mm).	1.000	Arjo	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
57	Porta canetas injetado em poliestireno, 7 divisões como opções de uso. Medidas aproximadas: 135	50	Delo	R\$ 13,00	R\$ 650,00



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

	X 120 X 90 mm. Cor: Fumê.				
58	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 9/14, caixa 5.000 unidades.	20	Bacchi	R\$ 17,00	R\$ 340,00
60	Fita de polietileno corrigível para máquina de escrever eletrônica Olivetti mod. ET Série 2000. Dimensões: largura 7,9mmx275m aproximadamente. Fita original ou similar de mesma qualidade (não rebobinada). Embalagem resistente e com etiqueta de identificação.	14	Masterprint	R\$ 21,00	R\$ 294,00
62	Prancheta em poliestireno, transparente, com pegador metálico, tamanho A4.	70	Waleu	R\$ 8,19	R\$ 573,30
63	Pasta de dedos ou molha dedos, não tóxica, embalagem com no mínimo 12 g.	50	Waleu	R\$ 1,59	R\$ 79,50
64	Papel tamanho A3 (297x420mm), alcalino, alta alvura, gramatura 75g/m², acondicionado em caixas com 05 resmas.	01	Fanacopy	R\$ 135,00	R\$ 135,00
65	Resmas de papel tamanho A4 (210x297mm), alcalino, alta alvura, gramatura 75g/m².	2.300	Aquattro	R\$ 11,69	R\$ 26.887,00
67	Grampeador de mesa, para grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15, com estrutura metálica, ajuste de profundidade, capacidade para até 100 folhas (75g/m²). Dimensões aproximadas: 28,0 x 7,0 x 18,5.	05	Masterprint	R\$ 30,99	R\$ 154,95
68	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/8 mm. Caixa com 5.000 unidades.	05	Bacchi	R\$ 12,85	R\$ 64,25



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Valor total: R\$ 50.121,87 (cinquenta mil, cento e vinte e um reais e oitenta e sete centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

FIRMADO EM: 23 de setembro de 2015.

ASSINATURAS: Aldino Gugu Bueno

André Rafael Schuster



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2016

Dispensa nº 07/2016 - Processo nº 020/2016.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, Estado do Paraná, com sede à Rua Pernambuco, nº. 1843, inscrita no CNPJ sob nº. 77.865.632/0001-42.

CONTRATADA: BULHÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EM GESSO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Guanabara, nº 831, Bairro Pioneiros Catarinenses, Cascavel/PR, CEP 85.805-400, inscrita no CNPJ sob nº 13.118.164/0001-60.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de gesso acartonado (Drywall), objetivando a construção de um Memorial na Câmara Municipal de Cascavel, de acordo com o projeto arquitetônico e memorial descritivo anexos ao processo.

VALOR GLOBAL: R\$ 6.000,00 (seis mil reais).

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3.3.90.30.24.00.00.00 – Material para manutenção de bens imóveis e 3.3.90.39.16.00.00.00 – Manutenção e conservação de bens imóveis.

VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, com início a partir da publicação do extrato do contrato.

FIRMADO EM: 23 de março de 2016.

ASSINATURAS: Aldino Gugu Bueno

Cleon Carlos Bulhões de Oliveira